
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458  5Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 2.310/2023-CCG, DE 30 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar NARDA CAROLINA FERREIRA CARNEIRO, Assessor Especial III, na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.311/2023-CCG, DE 30 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/753958,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA LOBATO do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 30 de 
junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.312/2023-CCG, DE 30 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar YASMIN CORREA AYRES do cargo em comissão de Secretário 
de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de julho de 2023.
II. nomear RAQUEL DE SOUSA FARIAS para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de 
julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 2023.
UIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.313/2023-CCG, DE 30 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar BIANCA BUENANO RIBEIRO do cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Vice-Governadoria, a contar de 30 
de junho de 2023. 
II. nomear ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA LOBATO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Vice-Governadoria, a contar de 30 de junho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.314/2023-CCG, DE 30 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/754229,
R E S O L V E:
I. exonerar ALUIZIO GUEDES MIRANDA do cargo em comissão de Coor-
denador do Núcleo de Comunicação, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 30 
de junho de 2023.
II. nomear BIANCA BUENANO RIBEIRO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Comunicação, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar 
de 30 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.315/2023-CCG, DE 30 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar PATRICIA CARVALHO GONÇALVES do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Fundação Carlos Gomes, 
a contar de 1º de julho de 2023. 
II. nomear LUCIANA CRISTINA PANTOJA DOS SANTOS para exercer o car-
go em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Fun-
dação Carlos Gomes, a contar de 1º de julho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.316/2023-CCG, DE 30 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/752865,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA CLAUDIA PINHEIRO COROA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, a contar de 30 de junho de 2023.
II. nomear TÁSSIA CRISTINA NUNES GALVÃO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 1º de julho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.317/2023-CCG, DE 30 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/752865,
R E S O L V E:
I. exonerar CLAUDINE SARMANHO FERREIRA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, a contar de 3 de julho de 2023.
II. nomear FRANCISCO ANTONIO PASSOS ALMEIDA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Funda-
ção Santa Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 3 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.318/2023-CCG, DE 30 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/752865,
R E S O L V E:
I. exonerar TÁSSIA CRISTINA NUNES GALVÃO do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, a contar de 30 de junho de 2023.
II. nomear SAUL FALCÃO BEMERGUY para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, a contar de 1º de julho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.319/2023-CCG, DE 30 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar DAILANE DA SILVA AMARAL do cargo em comissão de Coorde-
nador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
II. nomear FÁBIO JOSÉ SILVA E SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 957911

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 813/2023 – DI/CMG, 
DE 30 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Paragominas/PA; Pe-
ríodo: 30/06/2023 a 01/07/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 
e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Elias Fernando Malheiros da Costa 
Júnior, 57199916/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 814/2023 – DI/CMG, 
DE 30 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 29 a 30/06/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidores/MF: TEN CEL QOPM Adriano Rogério Dantas Montei-
ro, 54192566/2; 3° SGT PM Marcos Alexandre Martins Pires, 54194761/2; 
3° SGT PM Max Andresson Teixeira Gouveia, 57222517/2; CB PM Danylo 
Christian Gonçalves da Conceição, 4218905/2; SD PM Victor Pinheiro Mon-
teiro, 5942822/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


